

# Møde i repræsentantskab for provstisamarbejde om folkekirkeligt arbejde blandt migranter

Dato: Den 28. november 2023 på Teams.

Til stede: Hanne Hummelshøj (Greve-Solrød), Ole Ehlers (Vor Frue-Vesterbro), Mira Helena Bergkvist (Nørrebro), Bjarke Møller-Sørensen (Skive-Salling), Jens Andersen (bestyrelsen og følgegruppen), Niels Nymann Eriksen (følgegruppen), Birgitte R. Møldrups (følgegruppen), Lindvig Osmundsen (følgegruppen), Naser Rezaeih (medarbejder, farsi), Viktoria Mortensen (medarbejder, ukrainsk), Søren Dalsgaard (følgegruppen).

Der var afbud fra 1 provsti, 5 provstier havde ikke meldt tilbage om deltagelse, og 4 provstier havde tilmeldt en repræsentant, som dog ikke var til stede (nogle oplevede tekniske udfordringer, hvilket kan være årsagen).

## Dagsorden

### 1. Formalia

Der er ikke formelle krav om indkaldelsesvarsel eller antal repræsentanter i forhold til beslutningsdygtighed. Mødet blev indkaldt 8 nov. Fire medlemsprovstier var repræsenteret. Repræsentantskabsmødet blev dermed konstateret lovligt indkaldt og beslutningsdygtigt.

Dagsordenen blev godkendt.

Jens Andersen blev valgt som dirigent.

Søren Dalsgaard blev valgt som referent.

### 2. Beretning fra bestyrelsen og følgegruppen (skriftlig beretning vedhæftet)

Der henvises til den skriftlige beretning, som var udsendt før mødet. Beretningen blev uddybet mundtligt.

Jens Andersen bemærkede, at vi startede med 6 provstier og nu er oppe på 14, så det går godt fremad. Men der er stadig ønske om flere medlemmer, og der opfordres til at udbrede kendskabet til samarbejdet.

Farsi koordinator Naser Rezaeih bemærkede, at farsi arbejdet bliver mere og mere konsolideret og de farsitalende kristne vokser i troen og deres tilknytning til folkekirken. Der er fortsat nye, som bliver døbt efter at modtaget undervisning. Der kommer ikke mange nye asylansøgere og flygtninge fra Iran, men til gengæld er der et meget stort antal iranere, som får ophold som arbejdstagere i sundhedsvæsenet. Der er i Aarhus skabt kontakt til en del af dem, og der arbejdes på at tilbyde dem praktisk og diakonal hjælp fra kirken.

Det blev bemærket, at sprogundervisning kan være et relevant tilbud til de iranske sygeplejersker.

Der blev spurgt til status på konvertering af farsi koordinatorstillingen til en præstestilling. Jens Andersen svarede, at processen er forsinket, da kirkeministeriet har ønsket uddybning og afklaring af nogle spørgsmål. Der stilles spørgsmål til bestyrelsens hjemmel til at udtale sig i præsteansættelser, hvilket er baggrunden for forslag til vedtægtsændring. Der stilles desuden et spørgsmål til finansieringen af præsteansættelse via et samarbejde. For det tredje ønsker man

ansættelsens omfang anført i procent i stedet for timetal. Der arbejdes videre på sagen med bistand fra stiftets jurister.

Ukrainemedarbejder Viktoria (Vicka) Mortensen orienterede om lokale tiltag og tilknytningspunkter mellem folkekirken og ukrainere, hvor hun har været involveret. Hun er i gang med at kontakte og få overblik over situationen og behovene i de 14 medlemsprovstier.

Der er planlagt besøg 18-26. december af ukrainske-ortodoks præst Fr. Sergyi, som er udsendt af den autokefale (selvstyrende) ukrainske ortodokse kirke. Det er den ortodokse kirke, som de fleste ukrainere foretrækker. Det kan være en god anledning for folkekirken til at komme i kontakt med ukrainere lokalt. Hvis nogen ønsker at samle lokale ukrainerne og facilitere et besøg fra præsten, kan man kontakte Vicka Mortensen på [vm@interchurch.dk](mailto:vm@interchurch.dk).

Birgitte R. Møldrup orienterede om relationsarbejdet med de arabisktalende mellemøstlige kirker. Indsatsen har pt. mest fokus på at vedligeholde relationer.

Beretningen blev taget til efterretning.

### **3. Orientering om budget og regnskab**

Budget og regnskab var udsendt forud for mødet. Jens Andersen uddybede mundtligt. Den største post hidtil har været lønudgifter til farsi koordinatoren. Derforuden har der været afsat lidt midler til arabisktalende kirkelederes deltagelse på konferencer mv. Fra efteråret 2023 er der kommet en ny udgift til ukraineindsats, der også primært omhandler lønudgifter. Der budgetteres i 2024 med et underskud på 116.000 kr., hvilket er muliggjort af overført overskud fra år til år. Men det betyder, at ukraineindsatsen kun kan fortsætte på lang sigt på samme niveau, hvis der kommer flere medlemmer af samarbejdet.

Der blev spurgt, om der er flere provstier, som har udtrykt interesse for at melde sig ind i samarbejdet. Jens Andersen svarede, at et provsti, har stillet uddybende spørgsmål, hvilket må ses som et udtryk for interesse.

### **4. Vedtægtsændring (udkast vedhæftet)**

Jens Andersen uddybede mundtligt forslagene til vedtægtsændringer, som var udsendt før mødet.

De fremlagte vedtægtsændringerne blev vedtaget.

### **5. Drøftelse af samarbejdets aktiviteter det kommende år**

Spørgsmål og drøftelse fandt sted i forbindelse med beretningen. Ud over dette var der ikke yderligere bemærkninger.

### **6. Evt.**

Ingen bemærkninger.